
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.21/11-11-2015 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  
Αριθ. Απόφασης  334                              Περίληψη 

Τροποποίηση προγενέστερων αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
που αφορούν δημιουργία θέσεων στάθμευσης οχημάτων ατόμων με 
αναπηρία 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 11 Νοεμβρίου 2015 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.51778/6-11-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 38 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Γιαννώτα Θεοδώρα 
6) Γουναρίδης Στυλιανός 
7) Δημούδη Χρυσούλα 
8) Ηλιάδης Θωμάς 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Ιγιαννίδης Στέφανος 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Καρά Αχμέτ 
13) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
14) Κίρατζη Ερκάν 
15) Κολλάρος Γεώργιος 
16) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
17) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
18) Λύρατζης Πασχάλης 
19) Μούρκας Χρήστος  
20) Μπαντάκ Σιαμπάν  

 
21) Μπένης Δημήτριος 
22) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
23) Μποζ Ραμαδάν 
24) Μυλωνάς Γεώργιος 
25) Ξυνίδης Αθανάσιος 
26) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
27) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
28) Σδρέβανος Μαρίνος 
29) Ταρενίδης Παναγιώτης 
30) Τοπ Ισμέτ 
31) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
32) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
33) Τσέπελης Εμμανουήλ 
34) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
35) Φανουράκης Εμμανουήλ 
36) Χασάν Ογλού Ορχάν 
37) Χασάν Ογλού Φερτούν 
38) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Γκιρτζίκη Αλεξία 
2) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

3) Παπασταματίου Γεώργιος 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Σιαμπάν Μπαντάκ και Τσεγγελίδης Ιωάννης αποχώρησαν οριστικά 
από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1

ου
 θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 11

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.51734/6-11-2015 εισήγηση της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
«Σας αναφέρω ότι,  σύμφωνα με τις διατάξεις της αρ.52907/29-12-2009 Απόφασης της Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (ΦΕΚ Β’ 
2621/31-12-09), που οφείλουν όλοι οι φορείς να εφαρμόζουν από τη δημοσίευσή της, προβλέπεται η 
κατασκευή ειδικών θέσεων στάθμευσης για τα οχήματα των ατόμων με αναπηρία, σε ποσοστό 5% επί του 
συνόλου των προβλεπομένων θέσεων στάθμευσης κοινής χρήσης. 
             Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, πολύ πριν, από τη δημοσίευση της παραπάνω απόφασης, 
δημιουργούσε με αποφάσεις του, θέσεις  στάθμευσης για τα οχήματα των ατόμων με αναπηρία, όποτε αυτό 
ζητείτο από συγκεκριμένους δημότες και σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΩΗΟΕΩΚ8-37Μ



              Ως εκ τούτων, θεωρούμε σκόπιμο, όλες οι σχετικές αποφάσεις που αφορούν σε δημιουργία θέσεων 
στάθμευσης οχημάτων ατόμων με αναπηρία, να τροποποιηθούν ως προς τη διατύπωση που προέβλεπε την 
παραχώρηση σε συγκεκριμένο άτομο και συγκεκριμένο όχημα. 
             Κατόπιν αυτών, παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη λήψη απόφασης για τη 
μετατροπή όλων των χορηγηθεισών θέσεων στάθμευσης για συγκεκριμένο άτομο με ειδικές ανάγκες και για 
τα οχήματα ιδιοκτησίας του, σε θέσεις στάθμευσης για το σύνολο των ατόμων με ειδικές ανάγκες και για το 
σύνολο των οχημάτων που διαθέτουν το ανάλογο σήμα και για τη διαγραφή του ονοματεπώνυμου του δημότη 
και των αριθμών κυκλοφορίας των οχημάτων, από όσες, μέχρι του παρόντος Αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου έχουν ληφθεί για δημιουργία θέσεων στάθμευσης οχημάτων ατόμων με αναπηρία, έτσι ώστε οι 
ληφθείσες αποφάσεις, να εναρμονιστούν στις διατάξεις της αρ. 52907/29-12-2009 Απόφασης της Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Νικόλαο Ανταμπούφη ο οποίος 
δήλωσε ότι θα μειοψηφήσει διότι: «είναι σωστό να μετατραπούν αυτές οι προσωποπαγείς θέσεις σε θέσεις 
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν απ’ όλους τους συμπολίτες που έχουν ανάλογο πρόβλημα όμως αυτό που 
έχω διαπιστώσει είναι ότι δεν έχει γίνει κανένας έλεγχος για την υπάρχουσα κατάσταση και η εικόνα που 
υπάρχει είναι ότι σε πάρα πολλές περιπτώσεις παλαιότερες αποφάσεις για χαρακτηρισμό τέτοιων χώρων έχει 
πάψει ο λόγος που υπάρχουν. Εκείνο που θα ήθελα και προτείνω να γίνει πρώτα να γίνει μια επικαιροποίηση 
της ανάγκης του χαρακτηρισμού των συγκεκριμένων χώρων και στη συνέχεια να περάσουμε στην αλλαγή 
των χρήσεων. Γιατί αυτή τη στιγμή υπάρχει ο κίνδυνος να χαρακτηρίσουμε ως τέτοιους χώρους οι οποίοι 
παλιότερα δόθηκαν με θολά κριτήρια εξυπηρετώντας πολύ προσωπικές και συγκεκριμένες ανάγκες 
συγκεκριμένων δημοτών μας».  
 Απαντώντας ο Δήμαρχος Ξάνθης επισήμανε ότι ζήτησε καταγραφή όλων των αποφάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου που έχουν δοθεί όλα τα προηγούμενα χρόνια «…. και αυτό γιατί κάθε φορά που 
έρχεται στο Δημοτικό Συμβούλιο ένα δίκαιο αίτημα ενός δημότη δεν ξέρουμε αν υπάρχει ή όχι στην περιοχή 
εάν υπήρχε μία θέση στάθμευσης η οποία εξυπηρετούσε πριν 15 χρόνια έναν δημότη ο οποίος σήμερα δεν 
είναι μαζί μας και έπρεπε να γνωρίζουμε πόσες είναι αυτές οι θέσεις και σε ποιο σημείο. Αυτή τη στιγμή στο 
site του Δήμου έχουν καταγραφεί και υπάρχουν όλες οι θέσεις ΑΜΕΑ όπως και οι θέσεις στάθμευσης μη 
ΑΜΕΑ όπως και οι θέσεις taxi, δημοτικά parking. Με την αλλαγή όμως της νομοθεσίας ταυτόχρονα που 
πλέον δεν μπορεί να υπάρξει ονομαστική θέση parking ΑΜΕΑ θα έπρεπε το δημοτικό συμβούλιο να τις 
καταργήσει.  Επειδή ένα 5% σύμφωνα με το νόμο από τις θέσεις στάθμευσης να είναι θέσεις ΑΜΕΑ, αυ΄το 
που κάνει σήμερα το δημοτικό συμβούλιο είναι να μη τις καταργήσει αυτές αλλά να τις μετατρέψει σε κοινές 
θέσεις στάθμευσης. Μ’ αυτό το σκεπτικό θέλω να το ψηφίσετε».  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Τη μετατροπή όλων των χορηγηθεισών θέσεων στάθμευσης για συγκεκριμένο άτομο με ειδικές 

ανάγκες και για τα οχήματα ιδιοκτησίας του, σε θέσεις στάθμευσης για το σύνολο των ατόμων με ειδικές 
ανάγκες και για το σύνολο των οχημάτων που διαθέτουν το ανάλογο σήμα και για τη διαγραφή του 
ονοματεπώνυμου του δημότη και των αριθμών κυκλοφορίας των οχημάτων, από όσες, μέχρι του παρόντος 
Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου έχουν ληφθεί για δημιουργία θέσεων στάθμευσης οχημάτων ατόμων 
με αναπηρία, έτσι ώστε οι ληφθείσες αποφάσεις, να εναρμονιστούν στις διατάξεις της αρ. 52907/29-12-2009 
Απόφασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Νικόλαος Ανταμπούφης για τους λόγους που αναφέρονται στο 
ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                                  (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 16-11-2015 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
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